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ABSTRAKT
Schopnosti a znalosti zaměstnanců jsou v současné době klíčovým faktorem pro
konkurenceschopnost a ekonomický úspěch společnosti. Významným nástrojem
v přístupu ke vzdělávání a rozvoji zaměstnanců je využití nových informačních
technologií – eLearningu. Cíly disertační práce jsou stanovení kritických faktorů
úspěšné implementace eLearningu jako součást optimálního modelu vzdělávání
a rozvoje zaměstnanců a podpory strategických cílů společnosti, které byly
vypracovány na základě identifikace vzdělávacích potřeb zaměstnanců, analýzy
moderních přístupů ke vzdělávání s podporou informačních a komunikačních
technologií. Výsledky práce všeobecně přispějí k problematice rozvoje lidských
zdrojů v informační společnosti na základě využití efektivních vzdělávacích
technologií. Z pohledu vzdělávací instituce mohou být dosažené výsledky
použity k účinné podpoře vzdělávacího procesu v distanční formě graduovaných
studijních programů a v programech celoživotního vzdělávání.

ABSTRACT
Nowadays capabilities and knowledge of the employees make a key factor for
competitive ability and economic success of the company. The important tool in
an access to the education and development of employees is usage of new
information technologies – eLearning. The main aims of the thesis are
determination of critical factors of a successful implementation of eLearning as
a part of an optimal model of education and development of employees and
support of the strategic goals of the company, which have been created on the
basis of the identification of learning needs of the employees, the analysis of the
modern access to the education with the support of information and
communication technology. The outcomes of the thesis will generally contribute
to the field of development of the human resources in the information society on
the basis of usage efficient educational technology. From the point of view of
the educational institution the reached outcomes could be used for an effective
support in the educational process in distance part-time form of the graduated
study programmes and in the programmes of the life-long learning.
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1. ZDŮVODNĚNÍ VÝBĚRU TÉMATU A SOUČASNÝ
STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

1.1 Úvod
Schopnosti a znalosti zaměstnanců jsou v současné době klíčovým faktorem pro
konkurenceschopnost společnosti. Významným nástrojem v přístupu ke
vzdělávání a rozvoji zaměstnanců je využití nových informačních technologií –
eLearningu.
Schopnosti a znalosti zaměstnanců firmy a jejich průběžný rozvoj patří mezi
rozhodující faktory pro konkurenceschopnost a ekonomický úspěch firmy – to si
české společnosti stále intenzivněji uvědomují ve světle tržního prostředí a
postupující globalizace. Přestože chápou společnosti význam rozvoje
zaměstnanců pro podporu svých strategických cílů, existuje riziko, že přístup
k vzdělávání zaměstnanců není v souladu s těmito strategickými záměry.
Strategický přístup k vzdělávání a rozvoji zaměstnanců lze významně posílit,
disponuje-li společnost vlastním systémem pro uchování a další využití
důležitých informací. Na jedné straně nakupují školení od externích dodavatelů,
na druhé straně většinou neinvestují do řízení znalostí (knowledge
management), které umožňuje uchování, další rozvíjení a využití know-how,
které od externích školitelů získaly.
Mezi významné faktory a trendy v oblasti rozvoje lidských zdrojů obecně patří
využívání nových informačních technologií, které lze nejširším pojmem označit
jako eLearning. Pojem eLearning zahrnuje využití všech dostupných technologií
pro podporu vzdělávání, od audio-video záznamů, přes CBL/CBT (computer-
based learning/training) – PC s multimediálními kurzy na CD ROM až k
WBL/WBT (web-based learning/training) – virtuálnímu vzdělávacímu prostředí
v Internetu či intranetu.
Disertační práce je členěna do následujících hlavních částí - teoretický úvod se
zdůvodněním výběru tématu a uvedením současného stavu řešené problematiky,
hypotézy a cíle disertační práce, popis použitých metod zpracování, postup a
výsledky výzkumu, závěr s uvedením přínosů pro vědu a praxi a celkovým
zhodnocením.
Teoretická část se zabývá problematikou vzdělávání a rozvoje pracovníků
v organizaci z hlediska zodpovědnosti personálního útvaru a manažerů
vzdělávání a systémem eLearningového vzdělávání. Je uvedena základní
charakteristika eLearningu v jeho pojetí a použití, charakteristika jednotlivých
prvků eLearningového systému. Zvláštní oddíl je věnován problematice
zavádění LMS, jako podstatného prvku pro úspěšnou implementaci a realizaci
eLearningového vzdělávání.
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V druhé části jsou uvedeny cíle a hypotézy disertační práce. Cíle disertační
práce jsou formulovány tak, aby respektovaly zadání a téma práce a současně
aby výsledky řešení mohly být využity pracovištěm autora v přístupu
k celoživotnímu vzdělávání, především ve spolupráci s průmyslovým a
podnikatelským okolím. Hypotézy disertační práce byly formulovány na základě
studia odborné literatury a s využitím zkušeností autora v řešené problematice
při zavádění eLearningu v akademickém prostředí s respektováním
personálního, pedagogického, technologického a organizačně-strategického
přístupu.
V části použitých metod výzkumu jsou uvedeny základní východiska výzkumu,
principy a použití kvalitativního výzkumu, metoda analýzy kritických faktorů
úspěchu s postupem jejich stanovení a vazbou na použití scénářů, a vlastní
postup výzkumu.
V kapitole 4. Výsledky výzkumu jsou shrnuty zkušenosti autora ze zavádění
eLearningu na Fakultě managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve
Zlíně a identifikace kritických faktorů eLearningových programů ze
strukturovaných rozhovorů. Dále jsou připojeny závěry ke stanovení kritických
faktorů komentář jejich validity.
V závěrečných částech disertační práce jsou shrnuty celkové závěry s uvedením
přínosů k teorii i praxi.

1.2 VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ PRACOVNÍKŮ V
ORGANIZACI

1.2.1 Pojetí a postavení vzdělávání a rozvoje v systému personální práce
Požadavky na znalosti a dovednosti člověka v moderní společnosti se neustále
mění a člověk, aby se úspěšně prosadil na trhu práce, byl zaměstnatelný, musí
své znalosti a dovednosti neustále prohlubovat a rozšiřovat. Člověk po celou
dobu své ekonomické aktivity nevystačí s tím, co se naučil během přípravy na
povolání. Vzdělávání a formování pracovních schopností se v moderní
společnosti stává celoživotním procesem, v kterém stále větší roli sehrávají
organizace a jí organizované vzdělávací aktivity. [21 ], [1]
Jedním ze základních zákonů úspěšného podnikání a úspěšnosti jakékoliv
organizace je flexibilita a připravenost na změny. Flexibilitu organizace pak
vytvářejí flexibilní lidé, kteří jsou nejen připraveni na změnu, ale změnu
akceptují a podporují ji. Tím se zákonitě péče o formování pracovních
schopností pracovníků organizace v současné době stává jedním z
nejdůležitějších úkolů personální práce. Je totiž třeba zajistit. aby dynamika a
struktura rozvoje pracovních schopností byla stále s určitým předstihem v
souladu s dynamikou a strukturou rozvoje techniky využívané nebo využitelné v
organizaci a aby pracovníci organizace byli schopni pružně reagovat na
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požadavky a potenciální možnosti trhu i na potřebu neustálého zdokonalování
systému řízení organizace. Soudobý charakter práce v organizacích a nejnovější
metody řízení však vyžadují nejen pracovníky náležitě odborně při pravené a
schopné si osvojovat nové odborné znalosti a dovednosti, ale i pracovníky se
žádoucími rysy osobnosti. Proto již nestačí tradiční způsoby vzdělávání
pracovníků, jakými je např. zácvik, doškolování či přeškolování, ale stále více
jde o rozvojové aktivity zaměřené na formování širšího rejstříku znalostí a
dovedností, než jaký vyžaduje momentálně zastávané pracovní místo. a v
neposlední řadě i na formování osobnosti pracovníků, formování jejich
hodnotových orientací, přizpůsobování jejich kultury kultuře organizace. Právě
tyto rozvojové aktivity formují flexibilitu pracovníků a jejich připravenost na
změny. [21]
Uveďme poněkud konkrétněji nejdůležitější důvody toho, proč se organizace,
chtějí-li být úspěšné a konkurenceschopné, musejí věnovat vzdělávání a rozvoji
svých pracovníků:
• Stále častěji se objevují nové poznatky a vznikají nové technologie, takže

znalosti a dovednosti lidí stále rychleji zastarávají.
• Proměnlivost lidských potřeb a tím i proměnlivost trhu zboží a služeb je

výraznější, což si vynucuje pružnou reakci organizací a pružnost jejich
pracovníků.

• Častěji se mění technika a technologie v organizacích.

[…]

• EUI-Net - European University-Industry Network (projekt Socrates/Erasmus
16343-CP-1-2004-1-RO-ERASMUS-TN, 11/2004 – 10/2007, institucionální
koordinátor)

• Vytvoření distančního magisterského programu Ekonomika a management
(rozvojový projekt 189/2003, 1/2003 – 12/2004, spoluřešitel)

• Vytvoření distančního bakalářského programu Ekonomika a management
(rozvojový projekt 156/2002, 1/2002 – 12/2003, hlavní řešitel)

• Virtuální vzdělávací prostředí na FaME UTB (FRVŠ č. 1/2002, 1/2002 –
12/2002, spoluřešitel)

• EMADES - European Management Degree Study Programme (program
Tempus AC_JEP - 13277-98, 12/1998 – 2/2001, hlavní koordinátor)

• ESPRO - European Studies Programme (program Tempus S_JEP – 12353-
97, 12/1997 – 11/1999, institucionální koordinátor)

• UMTC - University Management Training Centre (program Tempus S_JEP -
09120-95, 10/2005 – 9/2007, hlavní koordinátor)
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PŘÍLOHA Č. 1

Otázky pro strukturované rozhovory

1. Organizační a personální oblast, projektový tým.

- Kteří pracovníci budou odpovědní za implementaci elearningového
programu?

- Jaký počet pracovníků předpokládáte, že se projektu zúčastní?
- Z kterých útvarů pracovníci pocházejí?
- Jaké jsou jejich vzdělání a zkušenosti?
- Jsou to kmenoví zaměstnanci?
- Jakých předcházejících projektů se zúčastnili a s jakým úspěchem?
- Jak jsou připraveni pro své role v projektu implementace eLearningového

programu?

2. Zaměstnanci, cílová skupina vzdělávání.

- Které skupiny zaměstnanců předpokládáte vzdělávat eLearningovým
programem?

- Jakých předcházejících vzdělávacích programů se tyto skupiny zúčastnily?
S jakým úspěchem?

- Jsou tito zaměstnanci seznámeni s novým způsobem vzdělávání?
- Jak jste je připravili na nový způsob vzdělávání?
- Předpokládáte určitou přípravnou fázi?

3. Technologická infrastruktura.

- Jaká je k dispozici technologická infrastruktura?
- Jaké jsou zaměstnanci připojeni k Internetu?
- Jaká je průměrná přenosová rychlost mezi vzdělávacím serverem a

koncovým uživatelem?
- Jsou respektovány parametry technogické infrastruktury v pedagogickém

modelu?

4. Charakteristické rysy eLearningu a eLearningový pedagogický model.

- Jste si vědomi specifik eLearningového vzdělávání?
- Jak jste připraveni čelit negativním charakteristikám eLearningu?
- Předpokládáte určitou přípravnou fázi?

5. Spolupráce s organizacemi zavádějícími eLearning.

- Jaké jsou kompetence organizace pro zavedení eLearningového programu?
- Je možné (a výhodné) vyvinout interně chybějící kompetence?
- Uvažuje organizace o spolupráci s dalšími partnery pro doplnění

chybějících kompetencí?
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PŘÍLOHA Č. 2

Otázky k zamyšlení se a evaluaci eLearningového programu

Kritický faktor 1 – Zkušenost a pozadí týmu

- Existují lidé schopní výkonu nezbytných aktivit? Jaké jsou silné a slabé
stánky týmu?

- Jak zkušený je tým? Je možné, aby některé významné aspekty nejsou řádně
vzaty v úvahu? Existuje nějaká možnost chyb v navrženém plánu?

- Které kompetence týmu chybí? Jak by kompetence mohly být získány?
Existují dobré kurzy nebo trénink, které by mohly pomoci?

Kritický faktor 2 – Student – chování a charakteristika

- Pro jaký druh lidí jsou kurzy cíleny? Jaká je jejich charakteristika?
- Budou studenti on-line kurzy studovat poprvé? V případě, že ano, jak se

může adaptace na nový proces výuky/studia usnadnit?
- Jak náročné jsou nabízené kurzy? Mají studenti ochotu čelit této úrovni

požadavků?
- Jaký je pocit/cítění mezi studenty, kteří jsou v kurzu? Cítí se jako část

skupiny nebo izolovaně, když zpracovávají úkoly?

Kritický faktor 3 – Výukový/studijní model

- Existuje jasný pedagogický projekt? Uvědomuje si tým projekt, zvláště
učitelé a lidé zodpovědní za výukový návrh?

- Existuje povědomí o roli interakce a spolupráce ve výukových a studijních
aktivitách? Jsou prvky navrženy tak, aby adekvátně stimulovaly interakci a
spolupráci?

- Jsou respektovány různé styly učení? Respektují kurzy hlavní kulturní
aspekty studentů?

Kritický faktor 4 – Evaluace technologie

- Jaká je k dispozici technologická infrastruktura? Jak jsou studenti připojeni
k Internetu? Jaká je průměrná přenosová rychlost mezi vzdělávacím
serverem a koncovým uživatelem?

- Které prvky by neměly být použity kvůli omezením v dostupné technologii
(např. video- a audio-konference, atd.)?
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- Jaké jsou přednosti a nevýhody pro kurzy, které jsou zamýšleny v nabídce,
vzhledem k specifickému eLearningovým SW aplikacím ve srovnání
s vlastním vyvinutým internetovým prostředím? Jsou k dispozici lidé schopní
takového vývoje?

Kritický faktor 5 – Vytváření/zakládání a řízení strategických aliancí

- Jaké jsou kompetence organizace? Jaké kompetence jsou nezbytné pro vývoj
požadovaného eLearningového programu? Je možné (a výhodné) vyvinout
interně chybějící kompetence?

- Jací jsou potenciální strategičtí partneři pro doplnění chybějících
kompetencí?

- Jaký druh strategické aliance by mohl být vytvořen/založen za účelem
zvýšení konkurenceschopnosti?