Oponentní posudek na disertační práci

Autor: RNDr. Bedřich Zimola
Název práce: E-learning ve vzdělávání zaměstnanců
Školitel: prof. Ing. Zdeněk Molnár, CSc.

Ke zpracování oponentního posudku jsem obdržel teze disertační práce v rozsahu 43 stran a samotnou disertační práci v rozsahu 68 stran a 3 stran příloh. Oba podklady obsahem, strukturou i formální úpravou odpovídají ustanovením Studijního a zkušebního řádu UTB, Směrnice děkana č. 2/2006 o studiu v doktorském studijním programu a Směrnice rektora 7/2006 Vědecké spisy. Předložená disertační práce je pojata v následujících proporcích - 9 stran úvodu, 66 stran charakteristiky současného stavu řešení, 6 stran vymezení cíle, hypotéz postupu zpracování a metodiky výzkumu, 13 stran prezentace dosažených výsledků výzkumu, 10 stran použité literatury, autorovo CV a soupis jeho publikací. Na první pohled se sice zdá proporce mezi rešeršní částí a vlastním výzkumem a jeho metodikou jednostranně posunuta ve prospěch rešerše, ale domnívám se, že to není na škodu kvality práce. V charakteristice současného stavu jsou definovány všechny podstatné souvislosti e-learningu a podnikového vzdělávání, potřebné pro stanovení metodiky formulace hypotéz. Prezentace výsledku je možná až příliš stroze zaměřena na potvrzení základních souvislostí.

Stanovisko a průběžné dotazy k jednotlivým kapitolám.

1. Zdůvodnění výběru tématu a současný stav řešené problematiky

Autor logicky postupuje při vymezení základních pojmů v posloupnosti vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci (27 stran), e-learning (22 stran), zavádění e-learningového LMS systému (20 stran). V první části se soustřeďuje na pojetí a postavení vzdělávání a rozvoje pracovníků v systému personální práce, podíl vzdělávání na formování pracovních schopností člověka, základní cyklus vzdělávání pracovníků organizace, metody vzdělávání jejich použitelnosti a účinnosti. Tuto část považuji za solidní rešerši vztahu vzdělávání a rozvoje pracovníků dokladovanou 13 prestižními tuzemskými i zahraničními zdroji zaměřenými na personální management a podnikové celoživotní vzdělávání.

V souvislosti s touto částí by mě zajímal názor autora na uplatnění outsourcingu v podnikovém vzdělávání z pohledu použitého členění metod „on the job“ a „of the job“.

Autorově profesnímu zaměření je daleko bližší druhá a třetí část této kapitoly, kde jsou charakterizovány všechny základní pojmy související s e-learningem, jeho progresivní trendy výhody a nevýhody. Tato část je opět rešerší z 19 prestižních zdrojů, doplněnou o četnější hodnotící stanoviska autora. V této souvislosti by mě opět zajímal názor autora na vhodnost aplikace e-learningově orientovaných metod podnikového vzdělávání na vymezené kategorie metod „on the job“ a „of the job“ a možná specifika měření jejich efektivity. Autorem přejímaná specifikace ROI jako zisk ve vztahu k nákladům je méně obvyklá, častěji se měří ve vztahu čistého zisku k vloženým investicím. Poslední část rešerše je zaměřena na postup zavádění e-learningového systému LMS, podrobnou charakteristiku etap od formulace potřeb zavedení až po implementaci. Zajímal by mě autorův názor na to, zda se tento postup liší od obecné metodiky zavádění podnikových informačních systémů na bázi ERP, či jiných řešení MIS (EIS) či BI.

2. Cíle a hypotézy disertační práce

Vzhledem k tomu, že si autor jako cíl stanovuje stanovení kritéria faktorů úspěšné implementace e-learningu do systému vzdělávání je přechod do rešeršní části plynulý. Stanovené hypotézy na základě provedené rešerše očekávají kritické faktory v oblastech:

- praktických zkušeností či specializovaného vzdělání realizačního týmu
- respektování charakteristik motivace a disciplíny studentů
- priority pedagogického modelu LMS nad technickým a SW řešením
- potřeby strategické aliance pro úspěšné zavedení.

3. Metody použité při zpracování

Použitý metodický postup, jehož těžištěm je kvalitativní přístup a metoda analýzy kritických faktorů úspěchu je autorem logicky a dostatečně odůvodněn.

4. Vlastní výsledky výzkumu

Vlastní výsledky výzkumu rekapituluji dlouholeté zkušenosti, které má autor se zaváděním e-learningu a LMS systémů v akademickém prostředí a porovnává je s výsledky uskutečněných strukturovaných rozhovorů. Podle mého názoru však mohly být dílčí výsledky strukturovaných rozhovorů doloženy podrobněji v přílohách práce. Při obhajobě by bylo vhodné doložit strukturu dotazovaných organizací, zda šlo o 9 expertů z různých organizací, jaké systémy pro vzdělávání svých pracovníků používají. Zajímavé by bylo, zda mezi nimi existovaly podstatné rozdíly v přístupu k vymezeným kritickým faktorům. K jednotlivým potvrzeným kritickým faktorům jsou stanoveny otázky k evaluaci e-learningových programů.

5. Přínos pro vědu a praxi

S navrženými přínosy k teorii a praxi se ztotožňuji, jsou logicky zdůvodněné.

Stanoviska vyžadovaná pro obhajobu

1. Aktuálnost tématu disertační práce

Téma, které porovnává získané poznatky z akademické sféry se zkušenostmi podnikového vzdělávání považuji za velmi aktuální a potřebné.

2. Postup řešení problému a výsledky řešení, konkrétní přínos studenta.

Autor prokázal disertační prací zvládnutí metodiky vědecko-výzkumné práce v sociálně-ekonomických vědách. Hodnotím hlavně použití kvalitativního výzkumu. V práci jsou shrnuty autorovi dlouholeté zkušenosti v e-learningových systémech pro celoživotní vzdělávání.

3. Význam pro praxi a rozvoj vědního oboru

Ztotožňuji se s názorem autora, že použití metody analýzy kritických faktorů úspěchu při implementaci účinných a efektivních vzdělávacích technologií založených na ICT přispívá k rozvoji oboru pedagogiky a didaktiky. Porovnání autorových poznatků z celoživotního vzdělávání se zkušenostmi organizací, které e-learningové technologie v praxi využívají, může být vzájemným obohacením akademické sféry i praxe.

4. Formální úprava práce, jazyková úroveň.

Práce svou strukturou a úpravou vyhovuje platným univerzitním i fakultním předpisům. Její úroveň snižuje několik chyb vzniklých zřejmě při převodu do formátu PDF. Mezery, vynechané znaky, číslování odrážek na straně 27-29, chybějící text ke kapitole 1.35 E-learningový kurz LMS na straně 44.

5. Publikační činnost

36 publikací autora je převážně orientováno v souladu se zaměřením disertační práce, přesahuje kvantitou i kvalitou běžné zvyklosti. Oceňuji autorovu tvůrčí kapacitu vyjádřenou i počtem 10 projektů z toho 6 mezinárodních.

6. Závěr

Předložená disertační práce je výsledkem řešení aktuálního vědeckého problému. Jde o ucelené pojednání prokazující schopnost autora dlouhodobým tvůrčím způsobem pracovat. Doporučuji práci připustit k obhajobě a v případě úspěšného obhájení udělit RNDr. Bedřichu Zimolovi titul Ph.D.

Ve Zlíně dně 14. 12. 2006

doc. Ing. Roman Bobák, Ph.D.